
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33431 Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

CONTRATO

CONTRATO: 046/2017
Valor: R$ 7.440,48
Objeto: Contratação da empresa CANTIER SOLUÇÕES 
E PRODUÇÕES ARTÍSTICA LTDA EPP, representante 
exclusivo do profi ssional do setor artístico, ANTONIO WILSON 
EUTRÓPIO AZEVEDO DE SOUZA, para participar como solista 
no Concerto Lírico, na ópera Don Giovanni e no Concerto de 
Encerramento, de acordo com a programação do XVI Festival de 
Ópera, além de toda a assessoria necessária durante o período 
de realização do evento.
Data de Assinatura: 03.08.2017
Vigência Contratual: 03.08.2017 a 03.11.2017
Nº do Processo: 2017/281247
Inexigibilidade de Licitação nº 024/2017
Projeto Atividade: 8421 – 0101000000 – 339039; PTRES: 
158421; Ação: 233690; PI: 212EVENFOPE; Funcional 
Programática: 13.392.1444 – 8421.
Contratado: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICA 
LTDA EPP
Endereço: SHC/N CL, Qd. 411, Bl. E, Sala 102, Asa Norte, 
Brasília/DF, CEP: 70.865-550.
Responsável pelo acompanhamento e fi scalização da execução 
do Contrato: João Augusto de Lima O’ de Almeida.
Ordenador: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 211449
CONTRATO: 045/2017

Valor: R$ 2.440,48
Objeto: Contratação da empresa CANTIER SOLUÇÕES E 
PRODUÇÕES ARTÍSTICA LTDA EPP, representante exclusivo 
do profi ssional do setor artístico, ALIANE CRISTINA DE 
SOUSA SILVA, como solista na ópera Don Giovanni, de acordo 
com a programação do XVI Festival de Ópera, além de toda a 
assessoria necessária durante o período de realização do evento.
Data de Assinatura: 03.08.2017
Vigência Contratual: 03.08.2017 a 03.11.2017
Nº do Processo: 2017/283231
Inexigibilidade de Licitação nº 025/2017
Projeto Atividade: 8421 – 0101000000 – 339039; PTRES: 
158421; Ação: 233690; PI: 212EVENFOPE; Funcional 
Programática: 13.392.1444 – 8421.
Contratado: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICA 
LTDA EPP
Endereço: SHC/N CL, Qd. 411, Bl. E, Sala 102, Asa Norte, 
Brasília/DF, CEP: 70.865-550.
Responsável pelo acompanhamento e fi scalização da execução 
do Contrato: João Augusto de Lima O’ de Almeida.
Ordenador: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 211447

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 24.07.2017
PRAZO DE EXECUÇÃO: 25.07.2017 a 07.09.2017
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24.04.2017 a 24.09.2017
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência contratual no instrumento 
anterior, em mais 45 (quarenta e cinco) dias, contados a partir 
de 25 de julho de 2017
CONTRATO: 006
EXERCÍCIO: 2017
CONTRATADO: V. M. GOMES RESTAURAÇÕES LTDA-ME
ENDEREÇO: Rua 28 de Setembro, nº 922, Bairro: Reduto, Cidade 
de Belém, Estado do Pará, CEP: 66.053-35.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 211489

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2017/282316 cujo objeto 
é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
PROJETORES DE IMAGEM, COM FORNECIMENTO DE MÃO 
DE OBRA OPERACIONAL ESPECIALIZADA, PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DO XVI FESTIVAL DE ÓPERA VERSÃO 
2017. Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico 
nº 47/2017 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o 

resultado da licitação em favor da empresa EVENTOS AS LTDA - 
EPP, CNPJ: 08.388.478/0001-42, no valor global de R$52.500,00 
(cinquenta e dois mil e quinhentos reais). Belém, 04 de agosto 
de 2017.Paulo Roberto Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE CULTURA
 

Protocolo: 211541
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2017/112686 cujo 
objeto é A SUBSTITUIÇÃO DE TECIDO DAS 156 (CENTO 
E CINQUENTA E SEIS) CADEIRAS DA IGREJA DE SANTO 
ALEXENDRE/MUSEU DE ARTE SACRA.  Considerando a ATA 
de realização do Pregão Eletrônico nº 33/2017 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação 
deste processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação 
em favor da empresa VALDIR DE ARAÚJO PIRES – ME, CNPJ: 
17.722.651/0001-98, no valor global de R$15.224,98 (quinze 
mil duzentos e vinte e quatro reais e noventa e oito centavos). 
Belém, 04 de agosto de 2017. Paulo Roberto Chaves 
Fernandes. SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 211495
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2017/18100 cujo objeto 
é A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO 
CÊNICA PARA ATENDIMENTO DOS SETORES DA SECULT 
– TEATRO GASÔMETRO.  Considerando a ATA de realização 
do Pregão Eletrônico nº 35/2017 e o despacho favorável da 
Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo. 
Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da 
empresa MIRA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI- ME, CNPJ: 
11.091.026/0001-09, no valor global de R$ 8.098,00 (oito mil 
e noventa e oito reais). Belém, 04 de agosto de 2017. Paulo 
Roberto Chaves Fernandes. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
CULTURA

Protocolo: 211517

FÉRIAS

PORTARIA Nº197  E 01 DE AGOSTO DE 2017
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de SETEMBRO/2017.

MATRÍCULA NOME P. GOZO P. AQUISITIVO

80845887/1 Alessandra Monteiro Correia 05.09.17 a 04.10.17 09.06.16 a 08.06.17

80845881/1 Alex Almeida dos Santos 04.07.17 a 02.08.17 13.06.16 a 12.06.17

57212320/2 Amanda Hevellyn Alencar Gonçalves 12.09.17 a 11.10.17 03.06.16 a 02.06.17

57200635/1 Any Suellem Andrade Ferreira 08.09.17 a 07.10.17 01.03.16 a 28.02.17

5749174/4 Carmen Lúcia Valério Cal 04.09.17 a 03.10.17 27.06.16 a 26.06.17

57174354/2 Cilene das Mercês Barreto Nabiça 01.09.17 a 30.09.17 06.11.15 a 05.11.16

80846106/1 Edivilson Correa Pinheiro 12.09.17 a 11.10.17 23.06.16 a 22.06.17

5899214/2 Edval Negrão Magno 01.09.17 a 30.09.17 08.06.16 a 07.06.17

30198/1 Emanuel José Franco Ferreira 01.09.17 a 30.09.17 08.03.16 a 07.03.17

54195084/2 Heldilene Guerreiro Reale 04.09.17 a 03.10.17 04.09.16 a 03.09.17

5917754/1 Jéssica Oliveira Leitão 08.09.17 a 07.10.17 09.03.16 a 08.03.17

32522/1 João Batista da Costa Pinheiro 01.09.17 a 30.09.17 01.02.16 a 31.01.17

80845892/1 Lia Lopes Mendes 11.09.17 a 10.10.17 20.06.16 a 19.06.17

5112303/1 Lorena Souza Lima da Silva 18.09.17 a 17.10.17 01.03.15 a 28.02.16

57191633/1 Marcus Reynaldo dos Anjos Moreira 25.09.17 a 24.10.17 13.12.15 a 12.12.16

80845872/1 Maria do Socorro Nogueira da Silva 11.09.17 a 10.10.17 17.06.16 a 16.06.17

5402816/2 Maria Sylvia Ferreira da Silva Nunes 01.09.17 a 30.09.17 18.04.16 a 17.04.17

54191249/2 Mariana Batista Sampaio 04.09.17 a 03.10.17 11.10.15 a 10.10.16

80845885/1 Nidia de Cássia Moraes da Silva 11.09.17 a 10.10.17 13.06.16 a 12.06.17

5891118/1 Rosineide Correa de Souza 01.09.17 a 30.09.17 06.07.16 a 05.07.17

57193082/1 Tarcisio Silva Tomaz 11.09.17 a 10.10.17 24.01.16 a 23.01.17

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 01 de agosto de 2017.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

Protocolo: 211462

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 01/2017 – SECULT

O Secretário de Estado de Cultura - SECULT/PA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a realização de Processo Seletivo 
Simplifi cado - PSS para selecionar candidatos para o cargo de 
Técnico em Gestão Pública – Contador, com a Remuneração 
de R$ R$ 1.515,30 (um mil, quinhentos e quinze reais e trinta 
centavos); para o cargo de Assistente Administrativo, com a 
Remuneração de R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais) e 
Motorista, com a Remuneração de R$ 937,00 (novecentos e trinta 
e sete reais). A contratação Temporária se dará no município de 
Belém, e, terá como fundamento, a Lei Complementar nº 07, de 
25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077, 
de 28 de dezembro de 2011, Decreto Estadual nº 1.230, de 26 
de fevereiro 2015, Decreto Estadual nº 1.741, de 19 de abril de 
2017, Portaria SECULT nº 061/17, de 01 de março de 2017, Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que couber, e de acordo 
com as disposições do Edital. As inscrições estarão abertas no 
período de 09/08/2017 a 10/08/2017, e deverão ser efetuadas 
EXCLUSIVAMENTE no sítio www.sipros.pa.gov.br - Processo 
Seletivo SECULT, para as funções anteriormente mencionadas, 
não sendo cobrada taxa de inscrição. Maiores detalhes sobre as 
vagas oferecidas e outras informações constam do inteiro teor no 
Edital que se encontra divulgado no referido endereço eletrônico.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura – SECULT.

Protocolo: 211392

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 373 DE 03 DE AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR DE INTERAÇÃO CULTURAL DA FCP, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento licitatório na modalidade 
concurso, regulamentado pelo Edital nº 05/2017, referente ao 
concurso “Pauta Livre – Apoio à Produção Artística 2017”, que 
exige a publicação da lista de inscrições deferidas conforme o 
item 8.3 do mesmo edital e a relação dos membros da Comissão 
de seleção das atividades artístico-culturais conforme item 9.2.
RESOLVE:
Art. 1º. Divulgar a lista das inscrições HOMOLOGADAS do 
concurso “Pauta Livre”, na seguinte ordem: nome do candidato, 
CPF/CNPJ: Adhara Belo Marques, 003.306.612-48 / Alesson da 
Silva Barros, 021.958.662-41 / Allyster Fagundes, 003.993.322-
94 / Alvaro Henrique de Sena Silvestre, 595.051.172-72 / Arthur 
Carneiro Bernardes, 773.826.412-87 / Associação Cultural 
Palhaços Trovadores (Resp. Alessandra Santos Nogueira), 
03516201/0001-34/ Daiane de Souza Batista, 006.101.852-09 / 
Edson Douglas Dias da Silva, 935.339.772-34 / Eduardo Nazaré 
Vieira Pereira, 043.852.252-49 / Emivaldo Ribeiro Feitosa Junior, 
731.316.792-04 / Fabrício da Rocha Aleixo, 885.672.142-20 / 
Francisco Sanchez Salem, 283.850.008-28 / Gleyson Almeida 
Ribeiro, 891.035.052-00 / Jacqueline Nikelly Tavares da Costa 
Merces, 789.986.382-15 / Lucas Alberto da Cunha, 837.104.692-
87 / Luiz Roberto Alves Silva, 260.722.702-04 / Nielson Rodrigo 
Barros, 710.258.982-49 / Priscila Sales Moura Santa Rosa, 
893.091.542-68 / Reginaldo de Souza Viana, 467.867.402-00 / 
Reneé Chalu Rocha de Medeiros, 711.902.952-53 / Sônia Regina 
Silva do Nascimento, 280.321.602-72 / Tânia Claudine Menezes 
do Vale, 655.754.072-68 / Waldiney Sandro Marinho Velasco, 
356.227.762-87.
Art. 2º. Os candidatos acima listados terão a sua proposta 
encaminhada para fi ns de avaliação.
Art. 3º. Divulgar a relação dos membros da Comissão de seleção 
das atividades artístico-culturais conforme item 9.2 do mesmo 
edital:  Ana Claudia Pinheiro Gonsaga, Benedita  Afonso Martins, 
Luis Maria de Jesus Soares Junior, Maria Ana Azevedo de Oliveira 
e Paulo Ernesto Braga Moura.
Art. 4º. A portaria entra em vigor na data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA
Diretor de Interação Cultural

Protocolo: 211459


